



Delaftale for indsatsområdet *Uddannelse og livschancer*

Bestyrelsen for den boligsociale indsats har ansvar for, at denne delaftale til hver en tid understøtter de overordnede mål i den strategiske samarbejdsaftale. Delaftalerne er således bilag til den strategiske aftale og skal altid ses i sammenhæng hermed.

Bestyrelsen har ligeledes ansvar for, at delaftalen til hver en tid afspejler de aktiviteter og samarbejder, der gennemføres i boligområdet.

Beskrivelsen af områdets problemkompleks inden for dette indsatsområde fremgår af den strategiske aftale.

Navn på den boligsociale indsats, som delaftalen vedrører:

Bo Trivsel

Delaftalen gælder fra - til:

01.01.2024-31.12.2027

Delaftalens parter:

- Chef for Børn og Forebyggelse, Børn Unge og Kultur, Horsens Kommune
- Chef for Dagtilbudsområdet, Børn Unge og Kultur, Horsens Kommune
- Chef for Uddannelsesområdet, Børn Unge og Kultur, Horsens Kommune
- Chef for Ungeområdet, Børn Unge og Kultur, Horsens Kommune
- Chef for Beskæftigelse og Integration, Job og Velfærd, Horsens Kommune
- HR- og udviklingsansvarlig | Head of Performance. AC Horsens.
- Formand, Broen Horsens.
- Udviklingskonsulent Børn og Unge, DGI Sydøstjylland

Delmål og indikatorer for indsatsområdet

Der skal opsættes delmål for nærværende indsatsområde samt indikatorer, der sikrer, at der løbende kan følges op på disse.

Delmål skal forstås som 'skridt på vejen' til at opnå de overordnede mål jf. den strategiske aftale og beskriver de konkrete succeser, der ønskes opnået med de aktiviteter, der iværksættes inden for dette indsatsområde.

Indikatorer er variable, der bruges til at vise, om delmålene opnås. Som inspiration stiller Landsbyggefonden en liste over relevante indikatorer til rådighed. Der kan suppleres med indikatorer, som de lokale parter vurderer vigtige for den lokale indsats.

Delmål og de dertil knyttede indikatorer kan enten relatere sig til det samlede antal aktiviteter eller til enkelte aktiviteter, der iværksættes inden for dette indsatsområde.

Formålet med delmål og indikatorer på dette niveau er årligt at følge udviklingen hos de konkrete målgrupper/områder, som de boligsociale aktiviteter arbejder med inden for indsatsområdet. Jo tættere på målgruppen det er muligt at komme med tilgængelige



data, jo bedre grundlag er der for at vurdere aktiviteterne virkning samt foretage lokal justering, når dette evt. er nødvendigt.

Delaftalens parter og bestyrelsen har ansvar for løbende at følge op på delmålene.

Delmål	Indikator	Baseline boligområde/ målgruppe	Evt. anden baseline	Base- line år	Datakilde
Flere skal have en uddannelse	Andel personer 18-29-år med ungdomsuddannelse	71,93 %	84,17 % (Horsens Kommune)	2021	LBF beboer-data
Flere skal have en aktiv fritid	Børn, der får vejledning/tilskud til fritidsliv	165 børn (samlet tal for den boligsociale indsats, Horsens Kommunes Fritidspas og Broen Horsens)	145 børn (der bor privat: samlet tal for Horsens Kommunes Fritidspas og Broen Horsens)	2022	Kommunal registrering, fritidspas og registrering i den boligsociale indsats, sammenholdt
Flere skal have en uddannelse	Skolefravær grundskolen	9,2% (Langmark-skolen); 9,0% (Horsens Byskole)	7,8% (Horsens Kommune)	2021/ 2022	Uddannelsesstatistik.dk
Flere skal have en uddannelse	Andel 18-29-årige, som i løbet af året har afbrudt en uddannelse og ikke påbegyndt en ny uddannelse.	17,2%	9,5% (Horsens Kommune)	2021	LBF beboer-data
Flere skal have en uddannelse	Andel elever med gennemsnit på mindst 2,0 i både dansk og matematik ved	80,6%	95,5%	2021	LBF beboer-data



	afgangsprøve i 9. klasse.				
Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af delmålene for indsatsområdet og understøtte opnåelsen af de overordnede mål jf. den strategiske samarbejdsaftale:					
Forældre i Fokus Familieværksted Aktiv Fritid for Børn, herunder: <ul style="list-style-type: none">○ Sundparkhallens klubtilbud til mellemtrinnet○ Ungdomsskolens ungdomsklub til udskoling○ Foreningsdeltagelse for alle børn Fritidsjob, herunder: <ul style="list-style-type: none">○ Lommepegejob○ Fritidsjobvejledning					
Medarbejderressourcer for indsatsområdet:					
Forældre i Fokus: 37 t/uge. Familieværksted: 20 t/uge. Fritidsaktiviteter for børn: 37 t/uge (+ 25 t/uge og 37 t/uge finansieret afd. Albo) Fritidsjob: 18,5 t/uge. Boligsocial chef: 12 t/uge (33%) Kommunikationsmedarbejder: 8 t/uge (33%)					
Sammenhæng med den kommunale indsats i boligområdet:					
<p>I Horsens har vi en fælles vision om, at alle børn og unge får en uddannelse, et job og et godt liv¹. Folketinget har med vedtagelsen af aftalen om Børnene Først, herunder Barnets Lov, et ønske om at styrke indsatsen for udsatte børn og unge, så de modtager den rette hjælp og støtte tidligt i deres liv. Loven forventes at træde i kraft i januar 2024. I Børn og Forebyggelse i Horsens Kommune arbejdes med et overordnet fokus på relationel velfærd, som ligeledes tager udgangspunkt i et helhedsorienteret blik på familierne, relationer og familiernes iboende ressourcer. Aktiviteterne i indsatsområdet Uddannelse og Livschancer gennemføres i tæt samarbejde med relevante aktører i Horsens Kommune med udgangspunkt i den fælles vision. Aktiviteterne er et supplement til sundhedsplejerskens, daginstitutionens, familiecentrets, skolernes, ungdomsskolens mm kerneopgaver for i fællesskab at indfri visionen.</p> <p>Social Familieteam og Frontteam har i gennemsnit 1500 unikke sager i gang. Sagerne er ofte komplekse, langvarige og kræver tværfagligt samarbejde. Sager med borgere i de udsatte boligområder markeres i visitationen mhp. samarbejde med Bo Trivsel og gennemgås af faglig koordinator ved sagsgennemgang. Hvis borger er interesseret i at Bo Trivsel inddrages, mødes parterne ift. fordeling af opgaver og det videre arbejde.</p> <p>Etnisk Familieteam er en afdeling i familiecentret, som arbejder med samme områder som Socialt Familieteam og Frontteam, men kun i familier med etnisk</p>					

¹ Den sammenhængende børne- og ungepolitik 2020-23, hentet d. 6.3.2023 her: [Sammenhængende børne- og ungepolitik 2020-23.pdf](#)



minoritetsbaggrund og med særlig fokus på negativ social kontrol. Da etniske minoriteter udgør op til 70% af beboerne i de udsatte boligområder i Horsens samarbejder Bo Trivsel tæt med Etnisk Familieteam. Konkret betyder det, at ledelsen mødes med faste intervaller, ligesom medarbejderne mødes ca. hver tredje måned til teammøder og personalemøder, for at sikre det løbende samarbejde.

Daginstitutioner og skoler i tilknytning til de boligsociale områder har særligt fokus på sprog, trivsel og fravær. Alle børn i Horsens Kommune sprogvurderes, når de er 3,3 år, 5 år og inden uge 42 i børnehaveklassen. Børne- og Undervisningsministeriets materiale Sprogvurdering 3-6 anvendes til vurderingerne. I Daginstitution Børneuniverset, der ligger i forlængelse af Sønderbro, sprogvurderes børnene forsøgsvis ved 2,1 og 4,1 år for at have mere tid til at iværksætte indsatser inden skift til hhv. børnehave og skole. For skolebørn, der går i skole, hvor mindst 30% af børnene bor i et område, der inden for de seneste tre år har været udpeget på listen over udsatte boligområder, er der krav om obligatoriske sprogrøver for at rykke op i næste klasse.

Dette gælder for Langmarksskolen, som optager børn fra Sundparken, der er på listen over parallelsamfund. Bo Trivsel samarbejder med både daginstitutionerne og skolerne om sprogudvikling individuelt og på gruppeniveau fx gennem Forældre i Fokus, hvor daginstitution eller skole indkalder Bo Trivsel til at tage del i møder med familierne ift. sprog, men også generel trivsel og udfordringer, fx fravær eller sygdom, hvor familierne samtykker til hjælp. Derudover arbejdes med gruppeaktiviteter for børn med fx sproglegegrupper og højtlesning i daginstitutionerne eller i boligforeningslokaler og med familier i familieværksted, hvor børn og deres forældre samles om en aktivitet, som styrker forældreinvolvering og kompetencer samt sprogudvikling.

SSP og ungdomsskolen driver ungdomsklub for de 13-18-årige i Sundparken og har derudover opsøgende arbejde i alle områder med fokus på unge. Bo Trivsel har tæt samarbejde med ungdomsklubben og deltager derudover i SSP-møder kvartalsvis, som fungerer som styregruppe for den boligsociale indsats (se mere under Strategisk samarbejdsaftale). Til SSP-møderne deltager de øvrige lokale indsatser herunder skole, dagtilbud, familieafdeling mm.

Revision af delaftalen (Eventuelle reviderede aftaler skal ikke fremsendes til Landsbyggefonden, men fonden skal om nødvendigt til enhver tid kunne rekvirere ajourførte delaftaler):

Bo Trivsel arbejder tæt sammen med relevante aktører og samarbejdspartnere beskrevet i delaftalen, således, der løbende sker opfølgning på aktiviteterens fremdrift og resultater, både på medarbejder- og ledelsesniveau. Delaftalen kan løbende justeres af styre- eller koordinationsgruppen.

Væsentlige justeringer forelægges bestyrelsen.

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af delmålene for indsatsområdet (tilføj skemaer - ét skema pr. aktivitet):

Aktivitetsnavn:

**Forældre i Fokus****Formål:**

Forældre i Fokus understøtter Horsens Kommunes arbejde med børn og familier i udsatte positioner. Forældre i Fokus er særligt tiltænkt som en forebyggende aktivitet, men kan også foregå samtidig med andre indsatser, som koordineres mellem Forældre i Fokus og den pågældende indstans fx familiebehandlingen. Formålet med Forældre i Fokus er at styrke forælderrollen. Når forælderrollen styrkes og forældrene får hjælp til at løse udfordringer vedrørende børnene, styrkes børnene på flere parametre.

Det overordnede formål med Forældre i Fokus er at:

- Forbedre livschancer, trivsel og læring for børn
- Understøtte Horsens Kommunes arbejde med familier
- Styrke forælderrollen
- Arbejde forebyggende
- Arbejde brobyggende
- Facilitere netværk og samarbejde
- Højne karaktergennemsnittet i grundskolen
- Flere unge tager en uddannelse

Målgruppe(r):



Forældre i Fokus er et individuelt tilbud til forældre, som understøtter og styrker forældrerollen ud fra de konkrete udfordringer familierne har. Familieværksted, som beskrives under næste aktivitet, samler derimod forældre og børn i aktiviteter for at styrke tilknytning og læring i praksis.

Målgruppen for Forældre i Fokus er forældre i afdelinger i de udsatte boligområder, som hører under Bo Trivsel. I alt er der 937 børn, hvoraf 376 er under skolealderen (0-6 år) og de 7-17-årige udgør 561 personer. Der er en relativt stor andel enlige forsørgere, som tæller 241 personer. Enlige forsørgere kan have større behov for støtte i forældrerollen. Familierne kan have forskellige forhold, som kan have betydning for børnenes trivsel og udvikling fx:

- Forældrene har dårlige oplevelser med egen skoletid, ordblindhed, dårlige danskkundskaber, manglende skolegang eller grundskole som HGU (højest gennemførte uddannelse).
- Forældrene har svag eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet.
- Forældre har svært ved at forstå officielle breve, skoleintranet og kan have en udfordret økonomi.
- Familierne deltager ikke i fritidsaktiviteter eller i sociale aktiviteter, familierne isolerer sig eller har kun social omgang med medlemmer af familien.
- Forældrene er ikke opvokset i Danmark eller har ikke tilegnet sig tilstrækkeligt sprogligt niveau og kulturel forståelse til at understøtte barnets udvikling ift. danske normer. Der kan desuden være traditionelle familiestrukturer og negativ social kontrol.
- Familierne kan have psykiske eller fysiske udfordringer fx traumer, PTSD, ADHD, social angst, astma, KOL, diabetes mm.
- Familierne kan være enlige forsørgere evt. med fraværende medforælder eller med udfordrede og konfliktfyldte relationer til medforælder.

Indhold og praksis:

Forældre i Fokus arbejder med at understøtte Horsens Kommunes arbejde med børn og familier samt styrke forældrerollen. Indsatsen samarbejder med kommunale aktører som familiecenter, sundhedsplejersken, daginstitutioner, skoler, Ungdomsskolen og SSP samt andre aktører på børne- og ungeområdet. Forældre i Fokus er ofte en del af en samlet indsats, hvor flere aktører arbejder for at understøtte trivsel og udvikling hos barnet. Indsatsen er dels forankret omkring møder hos den pågældende instans fx skolen samt møder hjemme hos familierne. Forældre i Fokus arbejder ind i familierne ved at guide



forældrene og støtte dem i forælderrollen. Familierne rekrutteres gennem daginstitution, skole, familiecenter, sundhedsplejen mm. Henvendelser kan dreje sig om alt, hvad der har med børn og familier at gøre som fx indmeldelse i daginstitution, sprogindlæring, bekymrende fravær, lav trivsel osv. Forældre i Fokus kan deltage i netværksmøder eller være bisidder til bekymringsmøder mm med forældrenes samtykke. Forældre kan også selv henvende sig, ligesom naboer, boligforening osv., som er blevet opmærksom på behovet for hjælp og støtte.

Konkret foregår indsatsen således:

- Forældre i Fokus modtager en henvendelse.
 - Henvendelsen kan komme fra familien selv eller Horsens Kommune eller anden aktør. Det kan fx være daginstitution.
- Første møde med familien.
 - Foregår enten hjemme hos familien eller sammen med den henvendende indsats.
 - Her aftales hvordan det konkrete forløb skal foregå.
 - Simple opgaver som indmeldelse i daginstitution eller ansøgning om friplads kan klares på et enkelt møde, mens andre har behov for længere forløb.
- Evt. forløb opstartes.
 - Den konkrete indsats i familierne aftales til første møde og afhænger af den aktuelle udfordring og eventuelle andre aktørers rolle i den pågældende familie. Fx udarbejde og implementere skema over barnets aktiviteter i skole og fritid med henblik på at øge forældreinvolveringen eller øvelser som familien kan lave for at træne sprogudvikling.
 - Indsatsen evalueres og reguleres løbende ift. udviklingen i familien
 - Forældre i Fokus samarbejder med relevante aktører og koordinerer indsatsen i samarbejde med dem og familien, bl.a. til netværksmøder mm.
- Afslutning og evt. evaluering med familie og relevante aktører i forløbet.

Indsatsen har altid fokus på forankring både ift. den enkelte familie, så de får den hjælp de har brug for (fx forankring ift. støtteforanstaltninger, frivillige tilbud osv.) og forankring ift. metoder (fx forankring af metoder udviklet i forløbet i fx daginstitution eller forankring ift. frivillige foreninger, som kan overtage og videreudvikle forløbet).

Ansvars- og rollefordeling:

Bo Trivsel og Horsens Kommune, Børn, unge og Kultur, Børn og Forebyggelse er hovedansvarlig (herefter kaldet samarbejdspartner) for aktiviteten. Heriblandt, men ikke udelukkende:

- Sundhedsplejen
- Daginstitution Langmark
- Daginstitution Søndermark og Midtby
- Langmarkskolen
- Horsens Byskole afd. Lindvigsvej
- Familiecenter
- Ungecenter

Samarbejdspartner har ansvar for at rekruttere familier til indsatsen.



Samarbejdspartner har i samarbejde med Bo Trivsel ansvar for fastholdelse, udvikling og evt. baselinemålinger og evaluering af forløbene samt forankring af metoder eller dele af forløbet.

Alle aktører er forpligtet til at fortælle om evt. ændringer i praksis, så den boligsociale indsats forbliver relevant. Dette sikres ved møder i styregruppen og bilaterale møder mellem medarbejdere og ledelse hos de relevante aktører og samarbejdspartnere.

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af delmålene for indsatsområdet (tilføj skemaer - ét skema pr. aktivitet):

Aktivitetsnavn:
Familieværksted
Formål:
<p>Familieværksteds overordnede formål er at styrke forældreinvolveringen ud fra en tanke om at skabe gode oplevelser sammen, som familierne efterfølgende kan implementere derhjemme, så det ikke føles så fremmed, når man kommer hjem og skal prøve det af alene.</p> <p>Det overordnede formål med familieværksted er at:</p> <ul style="list-style-type: none">• Styrke forældrekompetence• Styrke forældreinvolvering• Styrke børns sprogkompetencer• Styrke børns skolegang• Styrke samarbejde mellem familie og daginstitution/grundskole• Højne karaktergennemsnit i grundskolen• Flere tager og fastholdes i en uddannelse efter grundskolen
Målgruppe(r):
<p>Familieværksted er en gruppeaktivitet, som samler børn (målgruppe 1) og deres forældre (målgruppe 2) i grupper med 6-12 deltagere. Hvert forløb varer mellem 6-12 uger. Forløbene kan være forskellige ift. indhold og tema, men også ift. den specifikke målgruppe 2. Målgruppe 2 kan fx være en hel klasse, en hel børnehavestue, men også udpegede børn, som har særligt behov for indholdet, som fx kan handle om sprog eller motoriske udfordringer.</p> <p>Den overordnede målgruppe er dels forældre og dels børn mellem 0-17 år i de udsatte boligområder, som hører under Bo Trivsel, dog med hovedvægt på førskole, indskoling og mellemtrin.</p> <p>Målgruppe 1: Børn</p> <p>I alt er der 937 børn, hvoraf 376 er under skolealderen (0-6 år) og de 7-17-årige udgør 561 personer i de afdelinger, Bo Trivsel dækker.</p>



Børnene kan have forskellige udfordringer og kan udpeges, eller det kan dreje sig om en hel børnehavestue, klasse eller lignende.

Børnene kan fx have udfordringer som:

- Sproglige udfordringer
 - som fx lille ordforråd, ordblindhed, udtalevanskeligheder
- Kognitive udfordringer
 - som fx udfordringer med at forstå opgaver
- Motoriske udfordringer
 - som fx finmotorik, grovmotorik, sidde stille
- Sociale udfordringer
 - som fx sociale spilleregler, relationsopbygning, konfliktløsning
- Aktuelle udfordringer som en klasse eller gruppe kan få
 - som fx ageren på sociale medier, mobning/hård omgangstone, gadeuro osv.

Målgruppe 2: Forældre

Der er en relativt stor andel enlige forsørgere, som tæller 241 personer. Derudover er der i forældregruppen en stor andel med anden etnisk baggrund end dansk, lavt uddannelsesniveau og svag eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet.

Forældrene kan have forløb i Forældre i Fokus samtidigt, før eller efter, men det kan også være helt andre familier. Hvor Forældre i Fokus er en individuel indsats, som arbejder med forældrenes individuelle udfordringer ift. forældrerollen, arbejder Familieværksted i stedet med et overordnet tema eller udfordring, som identificeres inden aktiviteten. En overordnet udfordring kan være sprogindlæring, selvregulering, fin/grovmotorik, læsning osv. Et tema kan også være natur, musik eller andet, hvor forældre og børn "bare" får gode oplevelser sammen, men altid med fokus på, at de kan tage nye vaner, ny viden og en styrket relation med hjem.

Forældrene kan have forskellige forhold, som kan have betydning for børnenes trivsel og udvikling fx:

- Forældrene har dårlige oplevelser med egen skoletid, ordblindhed, dårlige dansk kundskaber, manglende skolegang eller grundskole som HGU (højest gennemførte uddannelse).
- Forældrene har svag eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet.
- Forældrene har svært ved at forstå officielle breve, skoleintranet og kan have en udfordret økonomi.
- Familierne deltager ikke i fritidsaktiviteter eller i sociale aktiviteter, familierne isolerer sig eller har kun social omgang med medlemmer af familien.
- Forældrene er ikke opvokset i Danmark eller har ikke tilegnet sig tilstrækkeligt sprogligt niveau og kulturel forståelse til at understøtte barnets udvikling ift. danske normer. Der kan desuden være traditionelle familiestrukturer og negativ social kontrol.
- Forældrene kan have psykiske eller fysiske udfordringer fx traumer, PTSD, ADHD, social angst, astma, KOL, diabetes mm.
- Forældrene kan være enlige forsørgere evt. med fraværende medforælder eller med udfordrede og konfliktfyldte relationer til medforælder.

Indhold og praksis:



Familieværksted samler børn og deres forældre i en fælles aktivitet med fokus på den gode relation. Familieværksted har et erfaringspædagogisk fokus, hvor handling kobles til læring, fremfor (boglig) undervisning. Familierne skal ikke selv finde på aktiviteter eller finde tid, men bliver præsenteret for aktiviteter på et bestemt tidspunkt og skal bare fokusere på samværet. Familieværksted fokuserer overordnet på relationen mellem forældre og børn og læring i praksis, men kan derudover have forskellige underformål fx sprogkompetencer, selvregulering, motoriske færdigheder osv. Familieværksted tager udgangspunkt i samarbejdspartnerens (Horsens Kommune, Børn, unge og Kultur, Børn og Forebyggelse) ønsker og udfordringer ift. at lave et tilbud, som passer til den pågældende gruppe familier.

Konkret foregår et forløb således:

- Samarbejdspartner peger på et tema, som de gerne vil fokusere mere på og involvere forældre i.
 - Det kan fx være læringsmål, sprogudvikling eller selvregulering. Det kan også være et overordnet tema som leg eller den gode madpakke.
- Samarbejdspartner og Bo Trivsel udvikler et forløb til det konkrete tema med fokus på aktiviteter/handling
- Samarbejdspartner udvælger og inviterer familier
- Bo Trivsel står for afviklingen i tæt dialog og evt. med tilstedeværelse af samarbejdspartner
- Samarbejdspartner og Bo Trivsel sørger for mulighed for at passe evt. andre søskende, så forælderen kan fokusere på det pågældende barn i aktiviteten
- Forløbet varer typisk 6-12 uger og foregår en gang hver eller hver anden uge i det tidsrum, der passer flest familier bedst.
- Samarbejdspartner og Bo Trivsel evaluerer og regulerer løbende forløbet både ift. observationer i aktiviteten, men også gennem involvering af målgruppen fx med spørgeskema, tests og interviews alt efter hvad der passer til den pågældende aktivitet og hvilken ændring, man vil foretage. Det kan fx være en alderssvarende sprogtest før og efter et forløb, eller et interview, hvor forældre spørges ind til om de har brugt legene derhjemme eller om de har observeret ændringer i relationen mm.
- Samarbejdspartner og Bo Trivsel beslutter ifm. evalueringerne om forløbet skal forlænges med de samme eller nye familier eller om der skal laves nye forløb med nye temaer
- Muligheden for forankring har vedvarende fokus. Forankring kan være i den pædagogiske praksis, i det udarbejdede materiale til forløbene eller gennem frivillige, som kan betyde, at de gode erfaringer helt eller delvist kan fortsætte.

I første halvdel af 2024 har Bo Trivsel sideløbende et søsterprojekt 'Digitalt Familieværksted' støttet af Velux Fonden, som undersøger om Familieværksted kan udvikles til at foregå helt eller delvist digitalt. Tesen er, at hvis familierne er hjemme mens de deltager i aktiviteten, kan de bedre finde overskud til det ift. huslige pligter og eventuelle mindre børn. En anden tese er, at forældrene bedre kan give sig hen til aktiviteten, når de er hjemme i trygge omgivelser. Digitalt Familieværksted er et treårigt projekt, som afsluttes i september 2024. De gode resultater, vi har fået igennem forløbet, implementeres i Familieværksted løbende.

Ansvars- og rollefordeling:



Bo Trivsel og Horsens Kommune, Børn, unge og Kultur, Børn og Forebyggelse er hovedansvarlig for aktiviteten. Heriblandt, men ikke udelukkende (herefter kaldet samarbejdspartner):

- Daginstitution Langmark
- Daginstitution Søndermark og Midtby
- Langmarkskolen
- Horsens Byskole afd. Lindvigsvej
- Familiecenter
- Ungecenter

Den pågældende samarbejdspartner for forløbet har ansvaret for at rekruttere familier til indsatsen.

Bo Trivsel og samarbejdspartner har sammen ansvar for at fastholde familier i indsatsen, udvikling og evt. baselinemålinger og evaluering af forløbene.

Alle aktører er forpligtet til at fortælle om evt. ændringer i praksis, så den boligsociale indsats forbliver relevant. Dette sikres ved møder i styregruppen og bilaterale møder mellem medarbejdere og ledelse i Bo Trivsel og hos samarbejdspartner.

Aktivitetsnavn:

Babytræf

Formål:

Babytræf er et åbent hus-tilbud for nybagte forældre. Daginstitution Langmark, Sundhedsplejen og Bo Trivsel samarbejder om aktiviteten, som foregår hver 14. dag i Daginstitution Rytterkilden.

Det overordnede formål med babytræf er at:

- Sikre en sund opvækst og udvikling hos børn
- Støtte til nybagte forældre

Målgruppe(r):

Målgruppen for Babytræf er nybagte forældre og småbørnsforældre i de boligsociale områder, fortrinsvis østbyen, da det fysisk foregår i Daginstitution Rytterkilden.

Indhold og praksis:

Babytræf er et åbent tilbud til nybagte forældre og småbørnsforældre i Daginstitution Rytterkilden.

Til Babytræf kan nybagte forældre og småbørnsforældre møde op uden tidsbestilling og få en uformel snak om fx amning, barnets udvikling og trivsel, søvn, søskende osv. Her kan man også møde andre familier og stille spørgsmål til sundhedsplejersken og få sit barn vejet.

Derudover er der løbende temaer om fx amning, madopstart, søvn osv. eller fællesaktiviteter som babymassage eller mor-fitness.



Babytræf foregår hver 14. dag.

Ansvars- og rollefordeling:

Sundhedsplejen Horsens, Daginstitution Rytterkilden og Bo Trivsel har fælles hovedansvar for Babytræf. Parterne har ansvar for forberedelse, rekruttering, fastholdelse, udførelse og opfølgning.

Alle aktører er forpligtet til at fortælle om evt. ændringer i praksis, så den boligsociale indsats forbliver relevant. Dette sikres ved møder i Styregruppen og bilaterale møder mellem medarbejdere og ledelse i Bo Trivsel og hos Sundhedsplejen og Daginstitution Rytterkilden.

Aktiviteter, som skal bidrage til indfrielsen af delmålene for indsatsområdet (tilføj skemaer - ét skema pr. aktivitet):**Aktivitetsnavn:**

Aktiv fritid for børn

Formål:

Aktiv Fritid for børn dækker over flere aktiviteter, som alle handler om at give børn gode muligheder for fritidsaktiviteter efter skole i trygge rammer.

Aktiviteterne under Aktiv fritid for børn fungerer bl.a. som rekrutteringsbase for de andre aktiviteter og er et sted, hvor udvikling forhandles og læring sker i samspil med jævnaldrende. Hovedaktiviteten dækker over tre underaktiviteter: 1) Sundparkhallens klubtilbud for mellemtrinnet; 2) Ungdomsskolens ungdomsklub til udskolingen og; 3) Foreningsdeltagelse.

Det overordnede formål med aktiviteten er at:

- Understøtte positive, voksenstøttede børnefællesskaber
- Styrke kompetencer og selvtillid
- Øge livsmestring, sundhed og venskaber
- Mindske ensomhed og isolation
- Øge kendskab og færden udenfor eget lokalområde

Målgruppe(r):

Mange familier i de boligsociale afdelinger har ikke tilknytning til eller tradition for at gå til fritidsaktivitet efter skole

I afdelingerne er der 937 børn i alt. Hvoraf de 561 er i skolealderen, som er Aktiv Fritid for Børns primære målgruppe.

Målgruppe 1: Grundskolens mellemtrin.

Sundparkhallens klubtilbud for mellemtrinnet er for børn fortrinsvist i 3-6. klasse/ca. 8-13 år, fra de går ud af SFO og inden de kan starte i Ungdomsklub, som 13. årige. I 6. klasse



overlapper Sundparkhallens klubtilbud og Ungdomsklubben hinanden, så børnene har mulighed for at komme begge steder og langsomt overgå helt til Ungdomsklubben.

Målgruppe 2: Grundskolens udskoling.

Ungdomsskolens ungdomsklub for udskolingens dvs. børn fra 6-7.klasse (12-13 år) og op til det 18. år.

Målgruppe 3: Børn i alle aldre.

Foreningsdeltagelse for alle børn er for børn i alle aldre, men er i praksis særligt for grundskolens mellemtrin. Der er dog stort fokus på at få de yngre børn ud i foreningslivet sammen med deres forældre, samt at fastholde børn i foreningsliv, når de går i udskoling og får flere krav i skolen og andre ungdomsinteresser og fællesskaber.

Indhold og praksis:

Aktiv fritid for børn handler overordnet om at give børn mulighed for en aktiv fritid med positive fællesskaber med jævnaldrende og voksenstyrede aktiviteter og rammer. Indsatsen er vigtig, fordi familier i de boligsociale områder ofte fravælger fritidsaktiviteter til deres børn bl.a. pga. økonomi, manglende overskud, manglende viden om hvilke muligheder, der er osv. Desuden fravælger familier SFO og klubtilbud til deres børn pga. økonomi, utryghed eller manglende forståelse for vigtigheden af voksenstyrede børnefællesskaber og lærings- og dannelsepotentialet i leg. Konsekvenserne kan være at børnene bruger meget tid foran en skærm eller driver rundt i boligområderne og potentielt opsøger sociale fællesskaber med negativ indflydelse og risikoadfærd til følge.

De forskellige aktiviteter under Aktiv fritid for børn er som nævnt tidligere 1) Sundparkhallens klubtilbud for mellemtrinnet, 2) Ungdomsskolens ungdomsklub for udskoling og 3) Foreningsdeltagelse for alle børn.

Sundparkhallens klubtilbud for mellemtrinnet:

- Sundparkhallen huser et klubtilbud for Østbyens børn, som finansieres af boligafdelingen selv ift. drift og medarbejdertimer.
- Bo Trivsel bidrager med medarbejdertimer og ledelse.
- Tilbuddet har været konstant siden Sundparkhallen blev bygget og fungerer i dag som et tilbud for børnene, så de har et sted at være i mellemtrinnet fra de stopper i SFO og overgår til Ungdomsskolens klubtilbud.
- Sundparkhallens klub har åbent 3-4 gange om ugen
- Sundparkhallens klub tilbyder forskellige aktiviteter, såsom madlavning, krearum, brætspil, fysisk aktivitet som boldspil mm.
- Derudover er der ferieåbent og ture ud af huset.

Ungdomsskolens ungdomsklub til udskoling:

- Fra 6. klasse overgår børnene i Sundparkhallens klubtilbud til Ungdomsskolens ungdomsklub i samme lokaler og med samme type aktiviteter tilpasset børnenes alder.
- Ungdomsklubben har åbent 2-3 aftener om ugen
- Ungdomsklubben tilbyder forskellige aktiviteter, såsom madlavning, krearum, brætspil, fysisk aktivitet som boldspil mm.
- Ungdomsklubben bygger bro til Ungdomsskolens øvrige aktiviteter bl.a. Unghold (holdtilbud i alt fra kagebagning og barnepigekursus til keramik, ture og outdooraktiviteter)



Foreningsdeltagelse for alle børn:

- Foreningsdeltagelse handler dels om, at få børn ud i etablerede foreninger såsom fodbold, svømning, håndbold og kulturskoler.
- Dels om at få foreninger til at have hold eller kortere forløb i afdelingerne/områderne for at børnene kan prøve aktiviteter af i velkendte rammer.
- Alle børn kan få hjælp til at starte i foreningstilbud
 - Børnene får hjælp til at finde et relevant tilbud samt økonomisk hjælp til indkøb af udstyr samt kontingent og evt. følgeordning.
- Alle kan henvende sig både familierne selv eller fagpersoner/foreninger, som kender familierne.
- Aktiviteten understøttes af Horsens Kommunes Fritidspasordning, som både tilbyder økonomisk støtte og følgeordninger, samt Broen Horsens, som ligeledes støtter økonomisk trængte familier med at betale for medlemskab og udstyr til foreningsdeltagelse. Der søges desuden støtte hos Dansk Flygtningehjælps Fritidspulje. Bo Trivsel er med i både arbejdsgruppen (medarbejder) og styregruppen (ledelse) i Fritidspasordningen.

Ansvars- og rollefordeling:

Aktiv fritid for børn dækker over flere aktiviteter. Ansvars og rollefordelingen fordeles således:

Bo Trivsel har det overordnede ansvar for Sundparkhallens klubtilbud til mellemtrinnet. Herunder indhold, åbningstider, rekruttering, fastholdelse og brobygning til SFO for børn under klubalder og Ungdomsskolens Ungdomsklub for børn fra 6. klasse og op.

SSP og Ungdomsskolen Horsens har det overordnede ansvar for Ungdomsskolens ungdomsklub. Herunder indhold, åbningstider, rekruttering, fastholdelse og brobygning til egne tilbud fx Unghold mm. Derudover laver SSP og Ungdomsskolen Horsens opsøgende gadeplansarbejde og formidlingsarbejde på skoler i samarbejde med bl.a. politi.

Horsens Kommunes Fritidspas, Broen Horsens og Bo Trivsel deler ansvaret for at få børn i foreningstilbud. Herunder oplysning om foreninger i Horsens, rekruttering, fastholdelse, ansøgning om økonomisk tilskud til kontingent og udstyr samt evt. følgeordninger.

Bo Trivsel og DGI samt de enkelte foreninger samarbejder om at få foreningstilbud ud i afdelingerne/områderne. DGI har kontakt til foreninger under DGI og viden om puljer og tilskud. Bo Trivsel har ansvar for at rekruttere deltagere til tilbuddet og få børnene tilknyttet foreninger efter forløb.

De nævnte aktører har sammen ansvar for udvikling og evt. evaluering af forløbene.

Alle aktører er forpligtet til at fortælle om evt. ændringer i praksis, så den boligsociale indsats forbliver relevant. Dette sikres ved møder i styregruppen og bilaterale møder mellem medarbejdere og ledelse i Bo Trivsel og hos samarbejdspartner.

Aktivitetsnavn:

Fritidsjob

**Formål:**

Fritidsjob dækker dels 1) Lommepengejob for de 13-15-årige, som ofte er en socialpædagogisk indsats for unge, som har særlige behov fx faglige, sociale og personlige og dels 2) Fritidsjobvejledning for de 13-17-årige, som kan få hjælp til ansøgning og cv og kontakt til relevante arbejdspladser mm. Fritidsjob har betydning for børn og unge ved bl.a. at:

- Styrke kompetencer, erfaringer og tro på egne evner
- Øge sandsynligheden for at være i job senere i livet
- Øge motivation til at gå i gang med uddannelse og opnå større tro på, at kunne klare sig godt i uddannelsessystemet
- Mindske risikoadfærd og negative fællesskaber

Det overordnede formål med fritidsjob er at:

- Flere unge starter i uddannelse
- Flere unge afslutter grundskolen med gennemsnitskarakteren 2 og derover

Målgruppe(r):

Fritidsjob dækker over to underaktiviteter, nemlig 1) Lommepengejob og 2) Fritidsjobvejledning.

Målgruppe 1: 13-15-årige med behov for ekstra støtte

- Målgruppen for lommepengejob er særligt børn med udfordringer, det kan være faglige, sociale eller personlige, som har behov for at få positive oplevelser og tro på egne evner.

Målgruppe 2: 13-17-årige

- Målgruppen har behov for støtte til at finde et fritidsjob, da de fx mangler netværk og støtte hjemmefra eller ikke kender til muligheden for fritidsjob.

Indhold og praksis:

Fritidsjob består dels af at iværksætte lommepengejobs internt og eksternt for børn, der har brug for ekstra støtte og fritidsjobvejledning for at barnet kan komme i understøttet fritidsjob. Lommepengejob fungerer bl.a. som træningsbane til et egentligt fritidsjob. Bo Trivsel samarbejder med AC-Horsens om oprettelse af lommepengejobs til hjemmekampe mm og forankring ift. fritidsjob for unge i indsatsen med positiv udvikling. Derudover samarbejdes med både kommunale og private aktører ift. oprettelse af fritidsjobs.

Lommepengejob

- Lommepengejob kan iværksættes som et socialpædagogisk redskab til at støtte 13-15-åriges trivsel og udvikling.
- Et barn kan komme i betragtning til et lommepengejob, hvis det selv eller forældrene opsøger Bo Trivsel, eller hvis en samarbejdspartner fx skole eller daginstitution vurderer, at det vil være en givende indsats i samarbejde med Bo Trivsel.



- Lommepegejob er støttet beskæftigelse med tæt opfølgning og sidemandsoplæring fra en dedikeret voksen medarbejder.
- Lommepegejob består af småopgaver som giver erfaring, kompetencer og selvtillid. Opgavernes kompleksitet og barnets ansvarsområde følger barnets evner og udvikling.
- Lommepegejobs kan foregå internt i Bo Trivsels lokaler ifm. den daglige drift, aktiviteter eller arrangementer. Lommepegejobs kan ligeledes foregå eksternt hos relevante aktører og samarbejdspartnere.
- Lønninger til lommepegejobs er som udgangspunkt betalt af Bo Trivsel, men kan også deles eller betales helt af ekstern aktør, hvor arbejdet udføres.
- Indsatsen hjælper med praktiske opgaver, som forældre og børn ikke har ressourcer til at hjælpe med fx oprettelse af bankkonto og NemKonto, indhentning af skattekort, forståelse for lønindberetning, feriepenge, skat, rettigheder, pligter osv.
- Indsatsen samler børnene i lommepegejobs til fællesmøder og sociale aktiviteter.
- Indsatsen har fokus på at børnene hurtigst muligt kan starte i ustøttet fritidsjob.

Fritidsjobvejledning:

- Fritidsjob er relevant for de 13-17-årige, som umiddelbart er klar til ustøttet beskæftigelse.
- Fritidsjobvejledning kan bl.a. bestå af at hjælpe barnet med at skrive ansøgning og cv, kontakte virksomheder, støtte til den gode jobsamtale og at forklare arbejdspladsens uskrevede regler samt hjælp til at finde jobopslag mm.
- Aktiviteten hjælper ligeledes med at oprette bankkonto og forstå lønseddel, skat, rettigheder, pligter, overenskomster og ferieregler mm.

Ansvars- og rollefordeling:

Bo Trivsel har det overordnede ansvar for koordineringen af Fritidsjobindsatsen.

Familiecenter Horsens, Langmarksskolen og Horsens Byskole har ansvaret for rekruttering til lommepegejobs i samarbejde med Bo Trivsel.

Ungecenter Horsens, Ungdomsskole Horsens, Langmarksskolen, Horsens Byskole og Bo Trivsel har i samarbejde ansvaret for rekruttering til fritidsjobvejledning

Bo Trivsel og den pågældende arbejdsplads samarbejder om fastholdelse i fritidsjob.

Familiecenter Horsens, Langmarksskolen og Horsens Byskole, Ungdomsskolen og SSP har ansvar for samarbejde med familien sammen med Bo Trivsel.

AC Horsens samarbejder med Bo Trivsel om at lave træningsforløb og oprette lommepegejobs og fritidsjobs hos AC-Horsens samt hos AC-Horsens' sponsornetværk.

Alle de ovenfor nævnte har ansvar for udvikling af indsatsen herunder forankring og evaluering.

Der samarbejdes med eksterne virksomheder fx dagligvarebutikker og kommunale enheder fx daginstitutioner om at oprette lommepegejobs og ansætte unge i fritidsjob.

De nævnte aktører har sammen ansvar udvikling og evt. evaluering af forløbene.



Alle aktører er forpligtet til at fortælle om evt. ændringer i praksis, så den boligsociale indsats forbliver relevant. Dette sikres ved møder i styregruppen og bilaterale møder mellem medarbejdere og ledelse i Bo Trivsel og hos samarbejdspartner.